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I ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 
Име на компанијата1  ЖИТО ЛУКС АД Скопје 

Правен статус  Акционерско друштво 

Сопственост на 
компанијата  

Приватна 

Соптвеност на земјиштето  Жито Лукс - сопствено земјиште 

Адреса на локацијата 
(и поштенска адреса, 
доколку е различна од 
погоре споменатата) 

Индустриски Комплекс - Мелница 
3-та Македонска  Бригада бр.100 
Скопје 1000 

Број на вработени  55 

Овластен претставник 

Ице Трајкоски 
Менаџер на одржување, одговорно лице за 
животна средина 

Категорија на индустриски 
активности кои се предмет 
на барањето2 

Прилог 2, точка 6.3 (б), Сл.Весник 89/05 
Обработка и преработка наменети за 
производство на храна 

Проектиран капацитет  150т/ден 

 
 
 
I.1 Вид на барањето3 
Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација 

Постоечка инсталација  х 

Значителна измена на постоечка 
инсталација 

 

Престанок со работа  

 
 
 
 
 
I.2 Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола 

Име на единицата на 
локална самоуправа 

Град Скопје 

Адреса бул” Илинден” бб 

Телефон 02 32 97 200 

 

 

 

 

1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 

2 Да се внесат шифрите на активностите во инсталацијата според Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл.Весник 

89/05 од 21 Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се предмет на ИСКЗ, 

треба да се означи шифрата за секојка активност. шифрите треба да бидат јасно одделени една од друга.  
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3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажбан а инсталацијата  

 

II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 

намалувањето и третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките 

за работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, 

(теренски планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа). 

 

Жито Лукс АД Скопје , Прехрамбена индустрија е производител на брашно леб, тост и 

двопек. Во инсталацијата на Жито Лукс АД Скопје постојат два профитни 

центри и тоа: 

➢ Профитен центар Индустриски Комплекс- Силоси и Мелница и силоси складирање 

на пченица и производство на брашно – лоциран во општина Аеродром Скопје ,бул.3-

та Македонска бригада бр.100, Скопје 

➢ Профитен центар Индустриски Комплекс Пекара- производство на леб, тост и 

двопек – лоциран во Општина Шуто Оризари , ул.Македонско -Kосовска Бригада бр.44 

,Скопје  

Основната дејност на АД Жито Лукс-Индустриски комплекс Силоси и  Мелница  е 

складирање и преработка на пченично зрно , со простор за складирање од 24000 тони 

во силос 1 и 25000 тони во силос 2 и капацитет на млинот до 150 тони на ден. 

Објектот АД Жито Лукс Комплекс Силоси и Мелница  е лоциран во сервисната зона во 

источниот дел на градот Скопје. 

 

макро локацијата и сателитска снимка од макролокацијата на индустриски комплекс-Силоси 

и Мелница  
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Место положбата на индустрискиот комплекс е влезена во урбанистичкиот план на 

град Скопје и се наоѓа на улица  3-та Македонско  бригада бр.100, КП бр.1912/11 КО 

Кисела Вода 2. Оддалеченоста од центарот на градот изнесува 3,5 км.воздушна линија  

Природниот пат е од кај Бул.3-та Македонска  бригада со оформен сообраќаен профил 

и коловозна конструкција асфалт кој овозможува нормален и квалитетен сообраќај. 

Локацијата е целосно оградена со изведени инфраструктурни инсталации: 

- Асфалтирани сообраќајници кои обезбедуваат кружен тек за опслужување на 

објектите; 

- Водоводна инсталација, противпожарна мрежа и градинарска мрежа;  

- Посебна мрежа за прифаќање на отпадни фекални води како и  

- Посебна мража за прифаќање на атмосферските води.  

Жито Лукс АД, Индустрискиот комплекс –  Силоси и Мелница  е пуштен во работа во 

1983 година и денес има вработено 55 лица. 

 

 
микро локацијата и сателитска снимка од микролакацијата на индустриски комплекс-Силоси 

и Мелница 

 
 
(прилог бр.1 Тековна состојба од Централен Регистар  
Прилог бр.2- макролокацијата  
Прилог бр.3- микролокацијата  

Прилог бр.4- извод од катастарски план 
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Жито Лукс АД Скопје- Индустриски Комплекс Силоси и Мелница граничи со следните 
објекти. 
 

РБ 
Назив на соседниот 
објект 

Кординати на соседните 
објекти 

Кординати на Жито 
Лукс АД 

Растојание 

1.  Булевар Србија 
N41.583306 
E21.274557 

N41.583471 
E21.274468 

80м 

2.  Аутлет Спорт М 
N41.583724 
E21.274708 

N41.583663 
E21.274636 

20м 

3.  Сервис Пежо 
N41.583833 
E21.274526 

N41.583791 
E21.274475 

18м 

4.  СУГС Владо Тасевски 
N41.583893 
E21.274089 

N41.583713 
E21.274268 

70м 

5.  Соседна парцела 
N41.583514 
E21.274057 

N41.583518 
E21.274172 

20м 

6.  Железнички колосеци 
N41.583133 
E21.273962 

N41.583315 
E21.273967 

70м 

 
Табеларен приказ на објекти со кои граничи индустриски комплекс -Силоси и Мелница 
(растојаните и обележани координати) 

 

 
     Сателитска снимка од објекти со кои граничи  индустриски комплекс-Пекара   
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Север/североисток – Серис Пежо                                Исток -Булевар Србија   

         

Северозапад-СУГС Владо тасевски                    Запад- Соседна парцела 

 

Инсталацијата поседува имотен лист бр.57985 и 40739 за КП 1912/11 КО Кисела Вода 

2 со вкупна површина на парцелата од 14451м2 .  

 

 

Прилог бр.5 имотни листови 

Прилог бр.6 Шематски прикази на произ.процеси  

Прилог бр.7-графички координати за детални точки на локацијата.  
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II.1. Техничка шема на функционирање на инсталацијата 

                    Шема на профитен центар Индустриски комплекс-Мелница 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

 

 

 

 

II.1.1. Опис на профитен центар - Индустриски Комплекс -Силоси и Мелница 

Локациски услови m2  

1.1 Градежна парцела КП 1912/11 
-  Површини под објекти (приземје) 
- Површини под сообраќајници 
- Паркинг простор 
- Утоварни рампи 
- Слободни зелени површини 

 

14,451 
3,245 
5,680 
250 
160 
5,116 

I. Производен објект m2
 приземје спрат подрум 

МЕЛНИЦА ЗА БРАШНО 
1. Влез на вработени-гардероби                                         

  
 
25 

 
 
 

2. Магацин за суровини  90 
 

 
 

3. Производен простор(мелница)  431 1,189 420 

4. Пакување на готов производ  240 
 

 
 

5. Магацин за готов производ  350 650 350 

СИЛОСИ ЗА ЖИТО     
6. Приземје  2,032   
7. Магацински простор(подрум)    1,450 

8. Магацински инсталации (спрат) 
 

  420  

  3,168 2,259 2,220 

II. Административен објект m2 приземје спрат   подрум 

Профитен центар 

Индустриски Комплекс 

Силоси и Мелница  

Управа со регулација 

Силос Мелница Магацин 
Администрација и 

чуварска служба 
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9. Приземје-лабораторија и канцеларии  129 
 

 

 

 

 
10.Подрум-скривница 
 

   70 

  129  70 

III.Енергетски објекти m2 приземје спрат подрум 

11.Трафостаница  
 74   

  74   

IV.Помошни објекти m2 приземје спрат подрум 

12. Простор за гардероба  
 45   

13. Работилница  55   

  100   

ВКУПНА ПОВРШИНА  приземје спрат подрум 

 m2
 3,471 2,259 2,290 

 
Производен објект –СИЛОСИ И  МЕЛНИЦА 

А-Мелница 

-Влез за возила преку главна капија под надзор на чуварска служба со обезбеден 

кружен тек за комуникација 

-Обезбедени рампи за утовар и растовар на суровини и готов производ и обезбеден 

приклучок за цистерна за транспорт на брашно 

-Обезбеден паркинг за 25 моторни возила за вработените надвор од локацијата. 

Паркингот е контролиран од страна на чуварската служба. 

-Влез за вработените во производниот погон-Мелница со обезбеден простор за 

гардероби со тушеви и тоалети(машки и женски посебно) 

Б-Магацин за готов производ-брашно 

-Влез за вработени во магацински складишен простор со обезбеден простор за 

складирање и теретен лифт 

-Гардероби за вработените 

-Комуникациски простор-ходници 

-Канцеларија за вработените 

-Тоалети 

-Простор за скалдирање на амбалажа 

-Простор за складирање на брашно 

-Излез на готов производ преку рампи покриени со натстрешница со капаците за две 

возила. 

В-Помошни простории 

-Трпезарија за вработените 

-Канцеларија во која е сместен контролниот систем 

-Работилница за поправка на машини и чување на резервни делови 

Г-Силоси за пченица 

-Влез на суровина (пченица) преку две рампи покриени со натстрешница 

-Канцеларија во која е сместен контролниот систем 

Д-Административен објект 

-Лоциран на самиот влез на локацијата.Објектот е со приземни простории и подрум-

скривница 
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-Чувара 

-Канцелариски простор со комуникации (ходници) 

-Лабораторија 

-Тоалети-гардероби 

Ѓ-Енергетски објекти 

-трафостаница 

Е-Помошен објект 

-Гардероби 

-Работилница 

I ТЕХНОЛОШКИ ПОСТАПКИ 

Технолошко-производната дејност на АД Жито Лукс, Комплекс Силоси и Мелница се 

извршува во две производни единици кои меѓусебно се поврзани и тоа: 

1.Силос за житарици 

2.Мелница 

СИЛОС ЗА ЖИТАРИЦИ 

-Прием и транспорт на житото 

Пченицата во силосот доаѓа сотоварни возила, а приемот се врши преку две камионски 

хидраулични кип платформи.Од кип платформите житото со или без чистење се 

транспортира преку ланчани транспортери и елеватор во коморите на силосот. 

 
Хидраулични кип платформи 

Системот за прочистување на житото е лоциран во машинската куќа во силос 1 и се 

состои од : 

-Силосен ротационен прочистувач СРП 120, со максимален капацитет од 120 тони/час, 

и служи за одвојување на покрупните нечистотии( камен, кочанки, коноп, слама, дрва, 

грутки земја и др.); 

-Аспиратор СМА 2, што служи за одвојување на искршени зрна и примеси покрупни од 

основната суровина што се прочистува; 

-Перманентен магнет прочистувач МАГ, со кој се отстрануваат феромагнетните 

нечистотии (железни предмети) 

Пречистеното жито се носи на автоматска електронска вага АПЕВ, на мерење и преку 

елеватор и ланчани транспортери се носи во коморите во силосите или во млинот. 
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-Складирање на жито 

Житото се складира во два силоса и тоа: 

-Силос 1 кој се состои од 29 големи келии со капацитет од 750 тони секоја и 18 

маликелии со капацитет од 130 тони секоја. 

-Силос 2 кој се состои од 30 големи келии со капацитет од 780 тони секоја и 18 мали 

келии со капацитет од 120 тони секоја (не е во функционална состојба). 

Вкупниот капацитет на двата силоса е 49650 тони. 

 
Силос 1 

 
Шематски приказ на Силос 1 
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Житото во силосите може да се префрла од една во друга келија со или без чистење. 

При префрлање на житото со чистење се врши елевација со цел да се намали влагата 

на зрнестата маса и да се отстрани можноста за зголемување на нејзината температура 

и расипување, истовремено се отстрануваат нечистотиите како плевел, прашина, 

искршени зрна и примеси од пченка, граор и друго. 

Префрлањето на житото без чистење е со цел да се испразнат одредени келии, да се 

префрли житото со ист квалитет од една во друга келија, правилно да се класира 

пченицата, или да се ослободи место за прием на нови количини на пченица. При тоа 

има делумно отстранување на прашината и плевелот преку системот за аспирација. 

При приемот на зрното, елевирањето и испорачувањето се издвојува голема количина 

на прашина што се појавува заради триење на зрното.Прашината што се создава во 

силосите се состои од ситни честички од органско и минерално потекло и штетно делува 

врз околината и функционирањето на опремата. Освен тоа, прашината во воздухот 

прави смеса што при одредени услови може да експлодира и предизвика пожар. 

Од овие причини неопходно е прашината континуирано да се собира и отстранува од 

силосите. Двата силоси се опремени со сопствен систем на аспирација на силосната 

прашина, лоцирани во машинската куќа на силос 1. 

Системот за аспирација е состевен дел на сите фази од технолошкиот процес на прием, 

транспорт и складирање на житото и е предвиден за отстранување на лесните примеси 

на основната суровина, како што се плевелот и прашината. 

Системот за аспирација на силос 1 е составен од три меѓусебно независни целини 

групирани во горен, среден и долен систем. За аспирација на прашината од силос 2 

изграден е посебен систем за аспирација, составен од центрифугален вентилатор, 

филтер МВРС 78 со воздушен млаз и дувалка за притисок. 

Во текот на приемот, елевацијата или транспортот на пченицата  се продуцира силосна 

прашина . Истата преку систем на филтри се одвојува  во собирна келија. Од собирната 

келија по принцип на слободен пад се испушта директно во транспортно возило или се 

пакува во полиетиленски вреќи. Рефусната или спакуваната силосна прашина се 

издава на физички лица без надокнада.  Издавањето е пропратено со интерна 

испратница и кантарна белешка.Просечна годишна количина за продуцирана и 

издадена силосна прашина е  85 т . 

МЕЛНИЦА 

Пречистеното жито од силосите преку елеватори и транспортери се носи во мелница. 

Мелницата се состои од четири функционални целини: 

-Оддел за чистење на пченицата 

-Оддел за мелење 

-Оддел за складирање и хомогенизирање на брашното и 

-Оддел за пакување. 

Оддел за чистење на пченицата 

Почетна фаза во технолошкиот процес на мелење на пченицата е припремата која се 

состои од правење на соодветни мешавини, по што се отстрануваат сите примеси и 

најпосле се врши кондиционирање на пченицата. 

Пченицата транспортирана од силосот за жито се складира според однапред утврден 

квалитет во четири бетонски келии. На излезните  отвори на келиите се наоѓаат 

електронско пневматски дозатори преку кои , во одреден процентуален сооднос се врши 

дозирање на пченицата. 
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Пченицата преку хоризонтални и вертикални транспортери(елеватори) доаѓа до 

млинскиот аспиратор кој спаѓа во групата на комбинирани сепаратори. Кај него се 

издвојуваат ситните и крупните примеси преку две метални сита со отвор од 6мм (за 

крупни примеси) и 2мм (за ситните примеси), а со аспирацијата се одвојуваат и лесните 

примеси. Аспираторот е приклучен на централната аспирација од одделот за чистење 

на пченицата. 

 
Сепаратор за чистење на пченица 

Делумно исчистената пченица оди на сув одвојувач на камен кај кого се одвојуваат 

ситните камчиња , стврдната земја, стаклени примеси како и други потешки примеси од 

самите зрна. И оваа машина е поврзана со централната аспирација. 

Од сувиот одвојувач на камен, пченицата оди кон млинскиот триер. Кај него се 

одвојуваат примесите кои во форма и должина се разликуваат од пченицата. 

 
Машина за одвојување на камења од пченицата 



Жито Лукс АД Скопје 
Барање за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола 

14 

 

Сите отпадоци од самото чистење на пченицата одат во посебна келија на чиј излез се 

наоѓа чекичар кој овие отпадоците ги ситни и преку пневматски транспортер го носи во 

келијата за трици. 

Вака исчистената пченица е спремна за кондиционирање односно влажнење и 

одлежување одреден временски период. Целта на кондиционирањето е зрното да се 

доведе во состојба погодна за мелење, како би се добило брашно со мала содршина на 

минерални материи а со поголемо измелување. 

 
Шематски приказ на ситење и кондиционирање 

Кондиционирањето се одвива во две фази: 

-Првата фаза за влажнење на пченицата се врши преку уред навлажнувач кој 

автоматски ја регистрира влагата на пченицата, а потоа ја додава водата според 

зададената вредност. Навлажнетата пченица може да се транспортира во три келии 

каде одлежува до 12 до 36 часа во зависност од веќе утврдениот квалитет. 

-Втората фаза претставува дополнително додавање на помало количество вода од 

околу 0,5% а пченицата одлежува во посебна келија од 2 до 5 часа. После ова 

одлежување пченицата преку рибалица и контролна проточна вага се транспортира до 

првиот млински ваљак. 



Жито Лукс АД Скопје 
Барање за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола 

15 

 

 
Систем за влажнење на пченицата 

Аспирацијата во одделот за чистење ја сочинуваат два вентилатори, два циклони и 

аспирациони водови. Вентилаторите се директно споени со погонските електромотори 

и ги имаат следните карактеристики: 

Вентилатор 1: 

-капацитет 9000м3/час 

-моќност на електромотор 15KW 

Вентилатор 2: 

-капацитет 4500м3/час 

-моќност на лектромотор 7.5KW 

 
Вентилатор со вреќест филтер 
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Филтер од делот за чистење на пценица во мелница 

Оддел за мелење на пченица 

Процесот на мелење на пченицата се состои од три фази: 

-кршење на зрното 

-ситнење на гризот и  

-измелување 

Процесот на мелење го сочинуваат неколку механички операции кои се одвиваат преку 

следните групи на машини: 

-вални столици 

-деташери 

-плански сита 

-вргачи 

-гриз машини и 

-проточни ваги. 

Мелењето на пченицата се врши преку 14 вални столици. Валните столици се состојат 

од пар паралелни метални цилиндри, освен првата која има два пара и цилиндрите 

вртат во обратен смер.Валната површина може да биде мазна и нажлебена , а во 

зависност од функцијата на ваљакот.Целокупниот материјал од валните столици преку 

пневматски транспорт се носи до највисокиот дел на мелницата каде преку циклони а 

по слободен пад доаѓа до планските  сита. 

Планските сита имаат кружно движење и овозмоуваат поделба на  материјалот според 

гранулацијата. Првото сито се состои од шест вертикали од 24 рамки со сита со 

различна пропустливост а второто од осум вертикали. 
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Млински сита 

Разделениот материјал преку гравитациони цевоводи се носи на гриз машините, 

вргачите, полжавестите транспортери за готов производ и повторно на млинските 

валци. 

Гриз машините се сотавени од вибрациони сита чии вибрации се добиваат од 

електромотор со екцентричен механизам кој овозможува осцилаторни движења. Бројот 

на осцилации е меѓу 400 и 500 во минута а амплитудата е околу 5мм. Гриз машината ги 

класифицира честичките на гризот по големина. 

Вргачите претставуваат посебна група на ротациони сита чија што улога е да од трицата 

се одвојат заостанатите делови брашно. Перфорацијата на ситата е од 0,5мм до 1,5мм. 

Млинскиот процес е последователно ситнење и раздвојување на анатомските делови 

на зрното при што како краен производ се добиваат преку 30 видови пасажни брашна 

чие соединување ги дава трите типа на брашно и тоа Т400, Т500 и Т850 а како нус 

производ се издвојуваат триците. 

Готовите брашна преку проточни ваги се складираат во силосот за брашно. 

Пнавматскиот транспорт во млинскиот дел е обезбеден со дувалка со моќност од 75KW. 

Аспирираниот материјал се задржува на филтер вреќи со површина од 

70,5м2.Истресувањето на филтер вреќите е импулсно, а се обезбедува со надпритисок 

во горниот дел на филтерот од 0,5 бари. 

Силосот за брашно е составен од осум големи келии за складирање на брашното 

добиено од процесот на мелење , пет помали келии за хомогенизирано брашно спремно 

за пакување, две келии со испуст за цистерни и две келии за трици. 

За да се избегнат варијациите во квалитетот на брашното кои настануваат поради 

промена на пченичната мешавина , брашното се хомогенизира со шаржно 

мешање.Пред да влезе во келиите за складирање, брашното се испитува во 

лабораторија , а пред транспортот во малите келии со постапката на шаржното мешање 

се добива брашно со баран квалитет. 

Во шаржниот систем на мешање, брашното преку полжавести транспортери се дозира 

во кошот на вагата се додека не се постигне бараната количина на секоја компонента 

што учествува во мешавината. Потоа брашното се меша одредено време и се 

транспортира во келиите за хомогенизирано брашно. Транспортото е пневматски. 
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Оваа постапка се контролира со персонален компјутер преку кој операторот во млинот 

дава инструкции за работа и  врши  надзор на процесот. 

 
Контролна просторија 

Аспирацијата на келиите за брашно добиено од процесот на мелење е обезбедена со 

вентилатор со моќност од 5,5KW со капацитет од 4200 м3/час и филтер со вкупна 

филтерска површина од 12,2м2, а аспирацијата на келиите за хомогенизирано брашно 

е обезбедена со вентилатор со моќност од 5,5KW и капацитет од 3600,3/час и вкупна 

филтерска површина од 17,6м2. Аспирацијата на келиите за трици е обезбедена со 

вентилатор со моќност од 5,5KW со капацитет од 4500м3/час и вкупна филтерска 

површина од 12,2м2. 

Аспирираниот материјал се задржува на филтер вреќи.Истресувањето на филтер 

вреќите е импулсно а се обезбедува со надпритисок во горниот дел на филтерот од о.5 

бари. 

Пакувањето на брашното е потполно автоматизирано.Аспирацијата при пакување е 

обезбедена од вентилатор за аспирација на келиите за хомогенизирано брашно. 

Пакуваните производи се складираат во магацинот за готови производи кој е составен 

дел од мелницата. 

 

 
Пакување на готов производ 
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Административна зграда, е сместена на самиот влез на локацијата , 

(Подрум + П) изведена од цврста градба во која се сместени чуварска служба, 

лабораторија, деловни простории и санитарни јазли во приземје и скривница во 

подрумскиот простор. 

 
Административна зграда 

                                               
Енергетски објекти. За да се обезбеди функционалност на производниот објект 

и потребната енергија, изведени се следните енергетски објекти од цврст материјал.  

-  Трафостаница- Напојувањето со електрична енергија на производниот 

комплекс се врши преку сопствена трафостаница, лоцирана надвор од 

производниот погон во посебен објект на југоисточната страна.  

Трафостаницата располага со два енергетски трансформатори од по 1000 kVA . 

Високо напонската опрема подлегнува на редовени сервиси од страна на 

стручни екипи од ЕВН. 

 
Трафостаница 
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РБ Локација Опасни суровини Локација 

1.  Трафостаница Електрична енергија 
N41.583391 

E21.274486 

2.  Лабараторија Разни видови на хемикалии 
N41.583735 

E21.274365 

 
 

 
Сателистска снимка на локација на трафостаница и лабораторија 

Табела во која се прикажани ознаките на испустите, називот на испустот и нивните 
кординати. 
 

Ознака на 
испустот/каналот 

Назив на испустот Кординати 

А1 Силос 
N41.583391 
E21.274402 

А2 Силос 
N41.583412 
E21.274419 

Б1 Мелница 
N41.583454 
E21.274425 

Б2 Мелница 
N41.583476 
E21.274432 

Б3 Мелница 
N41.583507 
E21.274441 

Б4 Мелница 
N41.583514 
E21.274453 
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Б5 Мелница 
N41.583524 
E21.274476 

Б6 Мелница 
N41.583552 
E21.274481 

Б7 Мелница 
N41.583552 
E21.274499 

 
 
 

 
Сателитска снимка со ознака на испусти и нивни координати 

 

 Помошни објекти – објект со цврста градба  

-Работилница ; 

-Гардероба; 

Паркиралиште за возила за вработени – Обезбеден паркинг за 25 моторни возила за 

вработените надвор од локацијата. Паркингот е контролиран од страна на чуварската 

служба. 

Одвод на отпадните води. Изведени се канализациони мрежи за одвод на 

отпадни води со приклучок на градски колектор  

Санитарна -технолошка вода. Изведен е систем од лиено железни водоводни 

цевки, со приклучкок на градски водовод преку водомерна шахта за контрола на 

потрошена вода. Одвоен систем противпожарна заштита на објектот. Пумпна станица 

регулирање на притисок на санитарна вода и против пожарна вода. 

Загревањето во објектот (административни и работни простории) е изведено преку 

инсталиран систем на парно греење на електрична енергија. 

Отпадот кој се продуцира во индустрискиот комплекс-Силоси и Мелница се селектира 

по типови. Воглавно се јавува комунален отпад, отпад од хартија,отпад од 

дрвени и метални делови и пластика. За секој тип на отпад постои посебен начин 
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(место) за складирање,како и динамика на подигање од соодветни фирми. Деталите се 

наведени во понатамошниот текст. 

 
                                                           Место за одлагање на отпад 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Жито Лукс АД Скопје 
Барање за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола 

23 

 

III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се 

наведе лицето одговорно за прашањата од животната средина. 

 

Жито Лукс АД Скопје е акционерско друштво со 100% приватизиран капитал и е 

организирано во два индустриски комплеки:  

1. Индустриски Комплекс Пекарница-Пекара – Шуто Оризари – Скопје  

2. Индустриски Комплекс Силоси и Мелницa  – Скопје  

Одговорно лице за заштита на животната средина во Жито Лукс е Ице Трајкоски.  

Двата индустриски објекти поседуваат сертифициран систем ISO 9001:2000 и системот 

за безбедност на храна ISO 22000:2005.  

Сертифициран систем за управување со животна средина ISO 14001 се уште не 

поседува ниту еден од наведените индустриски комплекси.  

 

 
 

 

 

 

Прилог бр. 8 Организациона шема на Жито Лукс, 

Прилог бр.9 Сертификат за имплементиран систем за управување според 

ISO22000:2005 и Политика за квалитет  
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IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  

Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како производите и 

меѓупроизводите. 

Реф. 

Бр  

Материјал/ 

Супстанција(1) 

CAS(4) 

Број 

Категорија 

на 

опасност(2) 

 

Моментално 

складирана 

количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

R и S фрази(3) 

1.  
Натриумхлорид 

07/055   

7447-

14-5 
/ 0,002 0,048 / 

2.  Етил алкохол 07/096 
64-17-

5 
/ 0,002 0,008 / 

3.  
Течен сапун за раце 

7/74 
/ / 0,008 0,070 / 

4.  
Детергент за садови 

Глос 
/ / 0,00 0,096 / 

5.  
Детергент за тоалети 

Глос 
/ / 0,00 0,048 

R36;R38 

S2,26 

6.  Солна киселина 
7647-

01-0 
Класа 8 0.00 0.040 

R34-37, 

S2-26 

7.  Литиумска маст 9/18 / / 0.00 0,010 / 

8.  Хипоидно масло SAE / / 0,00 0,015 
R38;R53;R 

43; R52 

9.  
Хартиени вреќи за 

брашно 
/ /    

10.  Термокол лепак / / 0,125 0,410 / 

11.  
Конец за шиење 

вреќи 
/ / 0,040 0,450 / 

12.  Хартиени ќеси за гриз / / 53000 бр 22000бр / 

13.  
Ќеси за брашно Кам 

2кг 
/ / 35000бр 150000бр / 

14.  
Ќеси за брашно 

воденичар 1/1 
/ / 124000бр 250000бр / 

15.  

ПЕ Монофолија 

400h,09m 
/ / 0.500 8.500 / 

16.  

ПЕ Монофолија 

550h,09m 
/ / 0.300 4,100 / 

17.  
Ќеса за сенаменско 

брашно 
/ / 23000 бр 

470116 

бр 
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18.  
Натрон вреќи Т400 

екстра бело  
/ / 2500 бр 40300бр / 

19.  Натрон вреќи Т500 / / 3200 бр 26500 бр / 

20.  
Натрон вреќи за 

фурнаџиско брашно 
/ / 1200бр 47500 бр / 

21.  
Ќеса за брашно Т400 

промо 1/1 
/ / 3300 бр 12500 бр  

22.  
Ќеса за брашно Т400 

промо 2/1 
/ / 300 бр 1200бр  

23.  ПП вреќи / / 15236 бр 
222836  

бр. 
/ 

24.  Стреч фолија / / 1,0 6,6 / 

25.  ПП вреќи ЛД / / 10200бр 28081 бр / 

26.  Ќеси за брашно 1/1 / / 230000бр 
2189570 

бр 
/ 

27.  Ќеси за брашно 2/1 / / 12000 бр 
570636 

бр 
/ 

28.  Ќеси за брашно 5/1 / / 15000бр 
223289 

бр 
/ 

29.  Натрон вреќи Т400 / / 1500бр 23000бр / 

30. / Натрон вреќи Т500 / / 3200бр 2450бр / 

31.  Натрон вреќи 25/1 / / 12000бр 26400бр / 

32.  Натрон вреќи 50/1 / / 1500бр 950бр / 

33.  Дрвени палети / / 710бр 600бр / 

34.  
Брашно Т400 25/1 

екстра бело 
/ / 12,50 600,00 / 

35.  Брашно Т400 5/1 / / 2,35 430,00 / 

36.  Брашно Т500 25/1 / / 60,45 2500,0 / 

37.  Пченичен гриз 25/1 / / 1,0 11,5 / 

38.  
Пченични никулци 

25/1 
/ / 5,0 22,00 / 

39.  
Интегрално брашно 

50/1 
/ / 65,00 954,00 / 

40.  
Крмно пченично 

брашно 30/1 
/ / 63,00 6700,00 / 

41.  Ситни трици 30/1 / / 0,00 33,00 / 

42.  Крупни трици 7/1 / / 13,0 44,20 / 
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43.  
Сенаменско брашно 

1/1 
/ / 15,00 473,00 / 

44.  Брашно Т400 25/1 / / 12,8 900,00 / 

45.  
Пекарско брашно 

Т500 5/1 
/ / 6,0 150,00 / 

46.  
Фурнаџиско брашно 

25/1 
/ / 25,00 1160,00 / 

47.  
Брашно воденичар 

1/1 
/ / 7,5 350,00 / 

48.  Брашно Т400 Кам 2/1 / / 12,5 300,00 / 

49.  Брашно Т500 рефус / / 0,00 597,00 / 

50.  Брашно Т850 рефус / / 0,00 5230,00  

51.  Пченица   5000,00 29255,00 / 

52.  Вода  
7732-

18-5 
/ / 1800m3 / 

53.  Електрична енергија / / / 
1 980 000 

KWh 
 

 

Материјалите наведени во табелата под реден број: 

• 1-2 се хемикалии кои се користат во лабораторијата со склоп на мелницата за 

испитување на квалитетот на пченицата и произведените брашна.Анализите се вршат 

според законските пропишани методи. Хемикалиите во мали количини се складираат во 

самата лабораторија и нивното ракување е строго контролирано. 

 •3-6 се средстава кои се користат за одржување на лична хигиена како и 

хигиена во работните и санитарните простори  

• 7-8 се наведени мастите и маслата кои служат за подмачкување на опремата . Во 

прилог се приложени производителските сигурности листови од користените масла за 

подмачкување. При замена на истите старите се собираат во лимени буриња исе чуваат 

надвор од објектот на точно определено местосе до нивно изнесување.  

• 9-33 е наведен амбалажен материјал и помошен материјал кој се користи за пакување 

на готовите. 

• 34-50 се наведени по типови сите финални производи кои се добиваат во мелницата 

од основната суровина -пченицата. 

• 51-Основна суровина -пченица 

•52-53 Основни енергенси преставуваат електричната енерија и вода 

 

Прилог бр. 10 - Безбедносни листи (Material Safety Data Sheet)  
Прилог бр. 11,12,13 – Фактура за  потрошена електрична енергија, потрошена вода и 
транспорт на комунален отпад. 
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V ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД  
Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за 

повторно искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете 

дополнителни редови по потреба). 

 Индустрискиот комплекс–Силоси и Мелница продуцира комунален отпад, отпад од 

хартија,отпадна фолија,метал, дрвени палети, отпадни масла  .Отпадните масла се од 

променети масла од машините во објектот. Отпадно масло од возила во објектот нема 

од причини што возилата се сервисираат и одржуваат во надворешен сервис за возила. 

За секој тип на отпад постои процедура за негово складирање и превземање од страна 

на соодветна фирма. Целокупниот отпад кој се создава се дели на два вида на отпад и 

тоа отпад кој не може да се рециклира и завршува како комунален отпад и отпад кој што 

се рециклира и реупотребува (палети) и истиот времено се одлага на дефинирана 

локација од каде што се подига од страна на индивидуални побарувачи и компаниите 

со кои компанијата има склучено договор.  

Локацијата каде што времено се одлага отпадот е сместена на задната страна 

од производствениот објект . 

Локацијата редовно се чисти и одржува се со цел да се спреши развивање на 

непријатна миризба.  

 
 

Реф. 
бр 

Отпаден 
материјал 

Главен 
извор 

 
Број од 

европски 
каталог 

на отпад 

Количина Преработка/ 
одложување  

Метод и 
локација на 
одложување  Количина 

по месец  
Годишна 
количина  

1. Комунален 
отпад 

 20 03 01 1,5 18 Се собира во 
контејнери 

Комунална 
Хигиена- Скопје 

2. Отпад од 
хартија 

15 01 01 0,6 7,2 Се собира во 
контејнер 

 Унитрејд 2012 

3. Отпад од 
дрвени палети 

15 01 03 0,2 2,4 Се собира во 
кругот на 
фабриката 

Индивидуални 
побарувачи 
Еко Метал 16 

4. Отпадни масла* 13 02 07 / 0,020 Се собира во 
буре 
снабдено со 
затварач 

Ауто Хаус 
Заковски 
 

5. Отпадна фолија 
 

15 02 03 0,2 2,4 Се собира во 
контејнер 

Снс Ре-Пласт  
 

6 Метален отпад  0,26 3,2 Се собира во 
контејнер 

Еко Метал 16 
 

 
*-опасен отпад  
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Сателитска снимка на локација каде што се одлага отпадот 

 
Прилог бр.14,15,16,17 - Договори со ЈП Комунална Хигиена Скопје, Снс Ре-

Пласт,Унитрејд 2012, Ауто Хаус Заковски и Еко Метал 16. 
 
 
VI ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА  
Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, 

вклучувајќи и детали на котелот и неговите емисии.  

Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено. 

Апликантот е потребно да посвети особено внимание на оние извори на емисија 

кои содржат супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на Упатството. 

 
Капацитет на котелот 1 
Производство на пареа: 
Термален влез: 

/                                                                
                                                                kg/час 

                                                                   MW 
Гориво за котелот 
Тип:јаглен/нафта/LPG)/гас/биомаса итн. 
Максимален капацитет на согорување 
Содржина на сулфур: 

 

/                                                               kg/час 
0 % 

Nox  
mg/Nm3  

/                               при (0oC. 3% O2(Течност или гас)6%, 
                                                               O2(Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија   /                                                               m3/час 
Температура  /                 ° C(min)      /                    °(max) 

Периоди на работа  /                    час/ден            денови/годишно 

 
Како точкасти извори на емисии во атмосферата се јавуваат  единаесет (11) оџаци  од 

кои четири се во силосот за пченица и седум во мелница. Сите единаесет оџаци се од 

системите за аспирација и сите се поврзани преку вреќасти филтри.На сателитската 
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снимка  обележани се  9 испусти (два во силос и 7 во мелница) со оглед на тоа што 

едниот силос - Силос 2 не е во функционална состојба. 

 
Сателитска снимка со локации на емисии во воздух 

Ознака на 
испустот/каналот 

Назив на испустот Кординати 

А1 Силос 
N41.583391 
E21.274402 

А2 Силос 
N41.583412 
E21.274419 

Б1 Мелница 
N41.583454 
E21.274425 

Б2 Мелница 
N41.583476 
E21.274432 

Б3 Мелница 
N41.583507 
E21.274441 

Б4 Мелница 
N41.583514 
E21.274453 

Б5 Мелница 
N41.583524 
E21.274476 

Б6 Мелница 
N41.583552 
E21.274481 

Б7 Мелница 
N41.583552 
E21.274499 
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Извршени се мерења на две мерни места на вкупни суспендирани честици, 

респирабилни честици и фракција на ПМ 10 честици во животната средина. 

Број 
Мерно 
место 

Концентрација ГВЕ 

mg/m3 mg/Nm3 

                                                     На граница на локацијата 

1. ММ 1 37,46 50 

2 ММ 2 38,12 50 

 

 
Сателитска снимка на локации на извршени мерења во воздух 

Постои можност за краткотрајна фугитивна емисија на мешавина од минерална и 

органска прашина која постои при прием на пченица кога истата се истура во приемните 

бункери на силосот во случај на јак ветар, меѓутоа ова се намалува со тоа што 

транспортните возила за пченица се покриени со церада а работите на истовар се 

одвиваат брзо и краткотрајно. 

 

Прилог бр. 21 Резултатите од мерењата на емисија на цврсти 

честички и бучава извршени од страна на Еко Контрол ДОО. 

 
 

VII ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА  
Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се 

емитуваат супстанции наведени во Анекс II од Додатокот на Упатството. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, 

согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите (Сл. Весник 

18-99). Треба да се вклучат сите истекувања на површински води, зедно со 

водите од дождови кои се испуштаат во површинските води. 

 

Индустрискиот комплекс Силоси и Мелница не произведува технолошки отпадни води.  

Фекалните и отпадните санитарни води се собираат во одвоен систем приклучен на 

градската канализациска мрежа.  
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Отпадните води пред да се испуштат не подлежат на предтретман односно директно се 

испуштаат во градската канализациона мрежа. 

Вкупната количина на отпадна вода што се испушта на дневна основа е во просек од околу 

5м3 односно на годишна основа од околу 1.800 м3. 

Отпадната вода од технолошкиот процес е резултат на чистењето на опремата и 

подовите но истата не содржи опасни и загадувачки материи затоа што при 

чистењето не се користат никакви хемикалии и опасни материи согласно 

највисоките стандарди во прехрабрената индустрија. 

  

Атмосферските води се прифаќаат преку инсталациски систем, одвоен од 

фекалната инсталација. Истиот е приклучен на градски колектор за прифаќање 

на атмосферски води, кој завршува во главниот реципиент река Вардар. 
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Sledenite tabeli treba da se popolnat vo slu~aj na direktno ispu{tawe vo reki i 

ezera. 

To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem: 

___________________ 

 Parametar Rezultati  

(mg/l) 

Normalen 

analiti~ki 

opseg 

Metoda/ 

tehnika na 

analiza 

 Datum Datum Datum Datum   

Nikel Ni       

Kalium  K       

Natrium Na       

Sulfat SO4       

Cink Zn       

Parametar Rezultati  

(mg/l) 

Normalen 

analiti~ki 

opseg 

Metoda/tehnika 

na analiza 

 Datum Datum Datum Datum   

pH       

Temperatura       

Elektri~na provodlivost S       

Amoniumski azot NH4-N       

Hemiska potro{uva~ka na 

kislorod 

      

Biohemiska potro{uva~ka na 

kislorod 

      

Rastvoren kislorod O2(r-r)       

Kalcium Ca       

Kadmium Cd       

Hrom Cr       

Hlor Cl       

Bakar Cu       

@elezo Fe       

Olovo Pb       

Magnezium M       

Mangan Mn       

@iva Hg       
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Vkupna bazi~nost 

(kako CaCO3) 

      

Vkupen organski jaglerod TOC       

Vkupen oksidiran azot TON       

Nitriti NO2       

Nitrati NO3       

Fekalni koliformni 

bakterii vo rastvor ( /100ml) 

      

Vkupno bakterii vo rastvor  

( /100ml) 

      

Fosfati PO4       

 
VIII ЕМИСИИ ВО ПОЧВА  
Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки 

материи во подземните води и на површината на почвата. 

Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата и 

подземните води, за историско или моментално загадување на самата локација 

или подземно загадување. 

Директни и индиректни емисии во почвата не постојат . За дополнително загадување на 

почвите исто така можеме да кажеме дека не е можно затоа што суровината е од 

органско потекло и не може да го наруши квалитетот на почвата. 

Дополнителното загадување на почвата исто нема поради:  

-Селектирање и прописно чување на отпадот се до неговото изнесување  

-Постоење на соодветна изолација на подовите од производниот погон  

-Постоење на ефикасно отпрашување со филтер циклони  

-Замената на моторните масла на товарните возила се врши во надворешен сервис. 

 

Прилог бр.18   Договор со надворешен сервис за сервисирање на возила 

 
IX ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ  
Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во 

следната табела треба да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата 

(земјоделски и неземјоделски отпад) што треба да се расфрла на земјиште 

(ефлуент, мил, пепел), како и предложените количества, периоди и начини на 

примена (пр. цевно испуштање, резервоари) 

Identitet na povr{inata  

Vkupna povr{ina (ha)  

Korisna povr{ina (ha)  

Kultura  

Pobaruva~ka na Fosfor (kg P/ha)  
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Koli~estvo na mil rasfrlena na samata 

farma  

(m3/ha) 

 

Proceneto koli~esto Fosfor vo milta 

rasfrlena na farmata (kg P/ha) 
 

Volumen {to treba da se aplicira (m3/ha)  

Apliciran fosfor  (kg P/ha)  

Vk. koli~estvo vnesena mil (m3)  

 

Земјоделски и фармерски активности во Индустрискиот комплекс -Силоси и Мелница  

не постојат. 

 

X БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ  
Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на 

локацијата (во согласностсо локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ / 

само преку ден / повремено). 

 

Како поголеми извори на бучава во склоп на индустрискиот комплекс Силоси и Мелница 

се јавуваат вентилаторите за аспирација како и големиот број на мотори во мелницата. 

 

Во комплексот Силоси и Мелница објектите се повеќекатни и релативно високи. Машини 

има и на највисоките катови и истите се така градежно изведени да ги амортизираат 

постоечките вибрации а и самите машини (оние кои се поголеми извори на вибрации) 

задолжително имаат гумени амортизери со што вибрациите драстично се намалуваат 

или целосно се анулираат. Од овде произлегува дека вибрации кои би биле штетни за 

околината не постојат.  

Извори на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина и др,)кои негативно би влијаеле 

врз животната средина не постојат.    

Индустрискиот комплекс Пекара од аспект на бучава спаѓа во подрачје на III група. 

Апаратурата во меница работи 24 часа во континуитет, додека се користат три дена во 

неделата по 8 часови во континуитет. Бучавата од наведените извори нема големо 

влијание на околината и е во граници од 54,4-58,7dB, што е во согласност со 

максималните дозволени граници. 
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Сателиска снимка со мерни места на бучава 

 

 

Извор на 
емисија 
Референца/ 
бр 

Извор/уред  
Опрема 
Референца/бр. 

Интензитет 
на бучава 

dB на 
означена 

одалеченост 

Периоди на 
емисија 

[број на часови 
предпладне./ 

попладне.] 

ММ бр.1  Капија 
Sound level meter 

type HD 600 
       EXTECH 

54,4 24 

ММ бр.2  
Силоси за 
истовар и 
транспорт  

Sound level meter 
type HD 600 

       EXTECH 
58,5 24 

ММ бр.3  

Силоси за 
истовар и 
транспорт-
задна страна 

Sound level meter 
type HD 600 

       EXTECH 
58,7 24 

ММ бр.4  

Силоси за 
истовар и 
транспорт-
задна страна 

Sound level meter 
type HD 600 

       EXTECH 
56,6 24 

ММ бр.5  

Силоси за 
истовар и 
транспорт-
задна страна 

Sound level meter 
type HD 600 

       EXTECH 
56,8 24 
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За амбиентални нивоа на бучава: 

Референтни 
точки:  

Национален 
координатен 

систем 

Нивоа на звучен притисок 
(dB) 

(5N, 5E) L(A)eq L(A)10 L(A)90 
Граници на 
локацијата 

  

Локација 1:  
N41.583715 
E21.274265 

54,4 59,6 87,8 

Локација 2:  
N41.583481 
E21.274093 

58,6 65,1 90,2 

Локација 3:  
N41.583228 
E21.274298 

58,7 66,3 87,6 

Локација 4:  
N41.583475 
E21.274558 

56,6 61,1 95,3 

Локација 5:  
N41.583664 
E21.274698 

56,8 59,9 89,3 

 
Прилог бр.21 Резултатите од мерењата на емисија на цврсти честички и бучава во 

надворешна средина извршени од страна на Еко Контрол ДОО . 
 

 
XI ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ  
Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете 

начини на мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава. 

 

Според предходно изложеното може да се извлече заклучкок дека мониторингот 

е потребно да се имплементира во поглед на емисиите од прашина и бучава. 

Предвидената фрекфенција на мониторинг е дадена во табелата. 

 

Параметар  
Фрекфенција 
на мониторинг 

Метод на земање 
на примероци 

Метод на 
анализа/техника 

Цврсти честички 
прашина 

двапати 
годишно  

инструмент  гравиметриски 

Мерење на ниво на 
бучава  

еднаш годишно  инструмент  гравиметриски 

Евиденција на 
инциденти 

Во рок од 24 
часа 

/  / 

 

Цврсти честички-прашина 
Ознака на 

испуст 
Параметар 

Фреквенција на 
мониторинг 

Метод на земање на 
примероци 

Метод на анализа / 
техника 

А1 PM10 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12341:2007 

А2 PM10 2 x годишно EN ISO/IEC 17025:2005 MKS EN 12341:2007 

 
 
 
 

Ознака на испустот/каналот Назив на испустот Кординати 

А1 Силос-1 
N41.583391 
E21.274402 

А2 Силос-1 
N41.583412 
E21.274419 
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Мерење на ниво на бучава 
 

Ознака на 
испуст 

Параметар 
Фреквенција на 

мониторинг 
Метод на земање на 

примероци 
Метод на 

анализа/техника 

ММ1 
Ниво на 

бучавост [db] 1 x годишно MKS ISO 1996-2:2018 MKS ISO 1996-2:2018 

ММ2 
Ниво на 

бучавост [db] 1 x годишно MKS ISO 1996-2:2018 MKS ISO 1996-2:2018 

ММ3 
Ниво на 

бучавост [db] 1 x годишно MKS ISO 1996-2:2018 MKS ISO 1996-2:2018 

ММ4 
Ниво на 

бучавост [db] 1 x годишно MKS ISO 1996-2:2018 MKS ISO 1996-2:2018 

ММ5 
Ниво на 

бучавост [db] 1 x годишно MKS ISO 1996-2:2018 MKS ISO 1996-2:2018 

 
 
 

Референтни точки: Национален координатен систем 

ММ 1: N41.583715 
E21.274265 

ММ 2: N41.583481 
E21.274093 

ММ 3: N41.583228 
E21.274298 

ММ 4: N41.583475 
E21.274558 

ММ 5: N41.583664 
E21.274698 
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XII ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ  
Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола 

приложуваат предлог-предлог за подобрувањена работата на инсталацијата и 

заштитата на животната средина. 

 

Со одглед на тоа што дејноста на комплексот Силоси и Мелница преставува 

производство, складирање и дистрибуција на мелнички  производи наменети за човечка 

исхрана , истиот е со целосно решена инфраструктура, инсталираната опрема која е 

целосно автоматизирана (компјутерско водење на сите процеси ) и користените 

енергенси се во согласност со еколошките стандарди програмата за подобрување ги 

опфаќа само планираните инвестиции за иднина.  

1. Имплементација и сертификација на системот за заштита на животната средина 

2. Постепена замена на дел од дотраената апаратура, поконкретно замена на 

транспортни ланци во силос како и замена на дотраени цевки за транспорт на 

пченицата.   

 

Предлог за подобрување бр: 1 

 

Предлог за подобрување бр:2 
1. Опис – Постепена промена на транспортни ланци во силос и дотраени цевки за 
транспорт на пченицата. 
2. Предвидена дата за почеток на реализација – Февруари 2021 
3. Предвидена дата за завршување на реализацијата – Февруари 2023 
4.Вредност на емисии до и за врема на реализацијата – нема очекувани 
промени од постоечките 
5. Вредност на емисиите по реализацијата на активноста – нема очекувани 
промени од постоечките. 

1. Опис – Воведување на ИСО 14001, поради зголемувањето на поквалитетно 

работење на компанијата, заштита на животната средина и подобрување на 

ефикасноста. 

2. Предвидена дата за почеток на реализација – Октомври 2021 

3. Предвидена дата за завршување на реализацијата- Декември 2022 

4.Вредност на емисии до и за врема на реализацијата – нема очекувани 

промени од постоечките 

5. Вредност на емисиите по реализацијата на активноста – нема очекувани 

промени од постоечките. 

6.Влијание врз ефикасноста (промена во потрошувачката на енергија вода 

и 

суровини) – очекувано е намалување на потрошувачката на електрична 

енергија и вода 

7.Мониторинг – согласно ДУОП и мониторин планот 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

  прашина и вода гравиметарски 
согласно ДУОП и 

мониторин планот 

8.Извештаи од мониторинг –    согласно ДУОП и мониторин планот 

9.Вредност на инвестиција – 10 000 евра 
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6.Влијание врз ефикасноста (промена во потрошувачката на енергија вода и 
суровини) – нема очекувани промени 
7.Мониторинг – не постои потреба од мониторинг 
Параметар  Медиум Метода Зачестеност 

    

8.Извештаи од мониторинг 
9. Вредност на инвестиција – 25 000 евра 

 

 
 
XIII СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ  
Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за 

итни случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од 

емисиите настанати при несреќи или истекување. Исто така наведете ги превземените 

мерки за одговор во итни случаи надвор од нормалното работно време, т.е. ноќно 

време, викенди и празници.  

Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 

пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини. 

 

При изградба на сите објекти од комплексот -Силоси и Мелница водено е сметка од 

областа на сигурност, заштита и безбедност при работа и заштита на животната 

средина,при што се применети сите норми и прописи од областа на сигурност на 

градбите, заштита од пожар, заштита при работа како и максимална заштита на 

животната средина co комплетна градежно техничка документација и употребна 

дозвола. 

При градење на објектите, во зависност од нивната намена водено е сметка за 

материјалите при градба, за нивната цврстина, отпорност на топлина итн. 

-Сите технолошки процеси како силосот за жито, така и во мелницата се целосно 

компјутерски водени така да и при најмал проблем операторот и визуелно (на монитор) 

и звучно (сирена) е известен за проблемот со негова точна локаија. Со тоа се 

обезбедува заштита на опремата од хаварија како и несакани последици по квалитетот 

на животната средина. 

-24 часовната чуварска како и техничка служба вршат надзор на објектот и 

инсталациите и овозможуваат брза и навремена интервенција во случај на хаварии и 

други итни случаи. 

Превземени се сите потребни мерки за противпожарна заштита:поставени се хидранти 

како во дворот така и во самите објекти. Во сите простории има ПП апарати а исто така 

во сите простории има јавувачина пожар кои се поврзани со ПП централата која се наоѓа 

во чуварската просторија. Патната инфраструктура како до самиот комплекс така и до 

сите објекти во комплексот е целосно асфалтирана. 

-Инсталирана е громобранска заштита и соодветно заземјување на сите електрични 

инсталации во објектите. 

Постои канализација за атмосферските води поврзана со градската канализација и не 

постои опасност од поплави при поројни дождови. 

 

Обезбедување на границите на инсталацијата од пристап на 

невработени лица.  

Инсталацијата е така уредена да овозможува непречено работење и безбедно 

изведување на сите работи од почеток па се до завршување на производниот 
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процес. 

Во самата инсталација инсталирани се :  

• Телефонска централа поврзана со служба за безбедност  

• Алармен централен систем за ППЗ (детекција на пожар)  

• Безбедносни светла  

Во Инсталацијата постои централен систем за детекција на пожар за кој се 

поседува атест со што се гарантира дека системот ги задоволува бараните 

стандарди на Република Македонија и со што се потврдува дека системот е 

тестиран и е исправен. 

  

➢ Уредување и одржување на околината во инсталацијата  

Со цел да се овозможи непречен пристап на возилата и машините за дотур на 

материјали се користи постојаниот дворен простор и соодветните асфалтни 

патеки кои се одржуваат во функционална состојба. 

 

➢ Определување на место, простор, начин на разместување и складирање на 

суровини и готови производи  

Сите материјали и опрема која е потребна за процесот на производство односно 

за изведување на одредена работа се поставени, складирани на определено 

место така што овозможува лесен преглед и нивно несметано земање без 

опасност од уривање и причинување на било каква повреда, а со тоа и штетни влијание 

врз животната средина. Суровините и готовите производи се категоризираат по вид, 

тежина и приоритет за транспорт и производство. Како места во кој се складираат и/или 

ракуваат одредени опасни суровини се идентификувани: 

 
 
Начин на обезбедување и обележување на опасни места  

Обезбедувањето на опасните места е направено со тоа што на фабриката е 

поставена табла со Натпис “Забранет влез за невработени“, а за вработените е 

поставена табла со предупредување за опасноста. Исто така се поставени и 

табли со натписи за задолжително носење и користење на средства за лична 

заштита. Таблите за предупредување се поставени на видно место на сите 

места каде постои можност за настанување на повреда.  

 

➢ Уредување на електричната инсталација за фабрика и осветлување 

Снабдувањето со електрична енергија се врши од трафостаницата која е 

сместена во дворот на предметната инсталација- комплекс-Силоси и Мелница. Заради 

безбедност на вработените нема да смее да се вршат поправки на машините и 

уредите без предходно истите да се исклучат од напон. Доколку настанат било 

какви дефекти на електричната инсталација, отстранувањето на истите го врши 

квалификувано лице за таа намена. Заради заштита од удар на струја на 

работниците, сите машини и уреди кои се напојуваат со електрична енергија се 

заштитени со заштитно заземјување.  

➢Складирање и ракување со суровините, производите и отпадот  

Од описот на начинот на ракување, складирање на суровините, производите и 

отпадот во предходните поглавја како можни потенцијални (инцидентни) емисии 

можат да се појават следниве :  

• Неправилно складирање на суровини и производи, и  
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• Несоодветно управување со отпадот  

Како инцидент кој може да се појави се излевања и истите се од механички 

карактер и поврзани се со нарушувања на местата за складирање на суровините 

и машините. Доколку настанат вакви нарушувања, персоналот кој е вработен во 

инсталацијата е должен да ги превземе сите неопходни мерки за отстранување 

на ваквите инциденти. Истите се однесуваат на тоа да вработениот е должен 

веднаш да го извести раководството и веднаш да пристапи кон отстранување на 

ваквите излевања преку впивање на течностите со разни апсорбентски 

материјали или физичко отстранување (метење, употреба на впивателни крпи, 

гранули, дрвени струготини, песок и слични). Со ваквиот начин на заштита од 

излевање не се предизвика загадување на животната средина.  

 

➢ Природни непогоди  

Доколку дојде до било каква природна непогода (катастрофа) порои, силни 

ветрови, земјотреси и сл. Тогаш , персоналот веднаш се евакуира на места 

определени за таа намена, по што следува заштита на објектите и оние делови 

на инсталацијата кои се потенцијални загадувачи на животната средина. 

 

➢ Укажување на прва помош во случај на повреда при работа  

Давање на прва помош на работниците во случај на повреда при работа се врши 

на лице место, за чија цел се користат средствата од сандачињата за прва 

помош кои се поставени на видни и достапни места. Првата помош на 

повредниот му ја дава лице од службениот кадар или друго обучено лице за 

давање прва помош. Во колку повредата е од поголем карактер и е потребна 

помош од стручни лица повредата се санира на лице место, а потоа 

повредениот се пренесува до најблиската здравствена установа. Во случај на 

повреда непосредниот раководител е должен работникот да направи пријава за 

несреќен случај при работа веднаш по несреќата или во рок од 24 часа. Ако 

повредата е од потешка природа или се повредени повеќе работници, 

непосредниот раководител на објектот е должен веднаш или во рок од 48 часа, 

или писмено да го извести трудовиот инспектор за безбедност и здравје при 

работа. Воедно треба да се обезбеди местото на повредата се до доаѓање на 

увид на трудовиот инспектор. 

➢ Мерки и средства за заштита од пожар  

При полн капацитет за експлоатација и опременост за извршување на 

функцијата за која е наменет објектот на ЖИТО ЛУКС АД-Скопје-производен 

комплекс-Силоси и Мелница, следниве материјали се дефинирани како горливи: дрво 

(дрвени струготини, врати, ламинати, подови, мебел); текстил (мебел, завеси, 

алишта и гардероба); хартија (картонска, книжна амбалажа, пвц амбалажа, 

списи, книги и сл.); суровини за производство на брашно; елетронски уреди (компјутери, 

копири, апарати, принтери и сл). Како опасности за предизвикување на пожар за 

запалување на горенаведените запаливи материјали се:  

• Невнимание: пушење, непрописно користење на уредите, опремата и инсталацијата, 

• Недозволена употреба на отворен оган и алат што искри,  

• Непрописно изведена електрична инсталација,  

• Дефекти во електричната инсталација Намерно запалување,  
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• Користење на уреди и инсталации кои можат да предизвикаат пожар или 

експлозија,  

• Движење и престој на лица кои би можеле да предизвикаат пожар. Според видот на 

запаливи материи кои се наоѓаат во инсталацијата можни се пожари од следниве класи   

• Класа А – пожари на цврсти запаливи материи (дрво, текстил, хартија, брашно) 

• Класа Е – пожари на уреди и инсталации кои се наоѓаат под електричен напон. 

Безбедноста од опасностите од пожар за вршење на дејноста и присутните луѓе 

во просторот кои ја вршат таа дејност, се остварува со обезбедување на 

следните услови:  

• Спречување на настанување пожар;  

• Спречување на проширување на евентуално настанат пожар кон околниот 

простор; 

• Обезбедување на сигурна евакуација на луѓето и материјалните добра;  

• Овозможување на непречена интервенција во случај на пожар.  

Во интерес на безбедноста на луѓето што работат и престојуваат во 

просториите на овој производствено – деловен објект, за нивна заштита од 

пожари и непречена евакуација превземени се следниве мерки за заштита од 

пожари: 

• Објектот е изграден со примена на незапаливи градежни материјали кои 

имаат пожарна отпорност во времетраење од најмалку 2 часа исто така 

сите пожарни сектори од објектот се одвоени меѓусебно со пожарноотпорни градежно-

конструктивни елементи;  

• Целокупната електрична инсталација во објектот е изведена со електрични 

спроводници по ѕидови и плафони под малтер вовлечени во термопластични ребрести 

црева и водени на шелни и кабел регали. На тој начин, се обезбедува заштита од опасен 

напон на допир преку заштитно заземјување со водење на трет односно петти 

проводник во инсталацијата;  

• Во објектите се поставени главни разводни табли во кои се наоѓаат автоматски 

склопки за заштита на електричните проводници од електричната инсталација од куса 

врска.  

• Објектот е заштитен со громобранска инсталација, како заштита од 

електирични празнења, со што е оневозможена можноста за настанување  на пожар од 

гром;  

• Во случај на пожар (или било каков инцидентен настан) патиштата за 

евакуација на луѓето од објектот се кратки, јасни и слободни за непречена 

евакуација на луѓето од објектот низ излезните врати, а одтаму надвор од 

објектот каде што е слободна безбедна зона. Влезните врати во објектот 

се отвараат во насока на евакуација;  

• Поставеноста на објектот овозможува лесен и директен пристап за 

интервенција на противпожарни возила од пристапниот пат директно до 

локацијата на објектот. Внатре во самата парцела е овозможен слободен 

тек на движење долж целиот објект и празен простор за завртување на 

возилата. Ивичниците на тротоарите на пристапниот пат се закосени со 

што се овозможува полесен пристап на пожарните возила непосредно до 

објектот. Пристапните патишта до објектот имаат носивост на конструкцијата на 

осовински притисок од 8 тони;  
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• Оддалеченоста на складираната стока од електричните прекинувачи и 

хидрантите е толкава да има можен несметан пристап до нив, а од сијаличните места 

оддалеченоста на складираната стока не е помала од 0,5 м;  

• Во влезните простории на објектот, на видно место сеа поставени 

натписи/предупредувања: “Забранета употреба на отворен оган и алати што искрат”; 

“Интервентен телефонски број на територијалната противпожарна единица е 193”. Исто 

така на видно место се поставени упатства за тоа кои и какви активности треба да 

преземат вработените во случај на пожар( поставени се и противпожарни планови за 

евакуација).  

По настанување на пожар и неговото откривање ќе се преземаат следните активности: 

• Се исклучува доводот на електрична енергија во објектот;  

• Се исклучува доводот на земјен гас во објектот.  

• Се информира територијалната противпожарна единица за настанатиот 

пожар преку интервентниот телефон 193;  

• Се пристапува кон почетно гасење и локализација на пожарот со помош на рачните 

апарати за почетно гасење на пожар, противпожарните хидранти и други прирачни 

средства, ако тоа не претставува лична опасност по живот;  

• Се пристапува кон евакуација на луѓето и материјалните добра. 

Операторот поседува правилники за заштита од пожари и експлозии, план 

за заштита од пожари, експлозии и елементарни непогоди и проценка на 

загрозеност од пожари и елементарни непогоди.  

Бидејќи како природна појава земјотресите не можат да се предвидат, во случај, 

би се превзеле мерки во зависност од степенот и карактерот на штетата. 

Во Компанијата е воспоставена Процедура за - Отповикување на Производ и  

Управување со Кризи - во која се назначени членовите на тимот за управување со кризи 

и наведени сите мерки и активности кои се предвидени да се превземат во случај на 

криза. 

  

 

Прилог бр.22 Договор со  ПП Сервис С-9 Гоце ДООЕЛ, Скопје. 

Прилог бр.23 Договор со Мак Аларм Сервис Љупчо ДООЕЛ Скопје за комплетно 

одржување на уреди и системи ( ПП централи, како и видео надзор) 

Пролог бр.24 – Процедура за отповикување на производ и управување со кризи. 
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XIV РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 
РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ  
Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието 

врз животната средина по делумен или целосен престанок на активноста, 

вклучувајќи отстранување на сите штетни супстанции. 

 

Инсталацијата е во функција од ноември 1994 година со план за работа и во иднина 

Оттогаш до денес компанијата ги следи современите трендови на техничко 

технолошките достигнувања во областа на производството на брашно. 

Во евентуален случај во ставање вон функционална состојба или подолготраен 

прекин на работа, компанијата е спремна да ги превземе мерки согласно планот 

за престанок со работа и управување со резидуи и опфаќа:  

• Делумен и времен престанок со работа,  

• Дислокација на инсталацијата, и  

• Целосен престанок со работа.  

При тоа се опфатени следните работи:  

• Суровини, помошни материјали,  

• Цврст и течен отпад,  

• Опрема 

• Помошните објекти и др. 

 

ДЕЛУМЕН И ВРЕМЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И ПОВТОРНО АКТИВИРАЊЕ 

Под делумен престанок со работа се подразбира престанување со работа на 

дел од активностите во инсталацијата.  

 

Под времен престанок на работа се подразбира престанување со работа во 

времетрање подолго од една година.  

 

Престанување со работа на дел од активностите (делумен престанок со работа) 

во инсталацијата за производство на брашно е изводливо, но реално гледано не постои 

причина за престанување со работа. 

Во евентуален случај на ставање вон функција или подолготраен прекин на работа ќе 

се превземаат следните мерки: 

-Залихите од суровини, репроматеријали, како и производи би се испразниле со 

продавање.  

Во случај на делумен престанок со работа, објектите каде е сместена опремата, 

ќе се преадаптираат за друга на намена. 

 -Опремата ќе е отстранета од објектите и со неа се постапува во зависност од нивната 

функционалност. Доколку опремата е сеуште функционална ќе биде преместена на 

друга соодветна локација за таа намена.  

-Доколку е надвор од функција, во зависност од материјалот од кој е изработена 

ќе биде селектирана и продадена како секундарна суровина.  

 

ЦЕЛОСЕН ИЛИ ДЕЛУМЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА  

Успешното дислоцирање и минимизирање на влијанијата врз животната средина 

во случај на престанок со работа би се одвивал во следниве фази:  

• Дислокација на суровините и крајните производи,  
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• Дислокација на процесната опрема  

• Дислокација на објектите или нивна пренамена, и  

• Повторно доведување на локацијата до состојба погодна за друга намена. 

Под целосен престанок со работа се подразбира престанување со работа на целата 

инсталација. 

Во случај на целосен престанок со работа, објектите каде е сместена опремата 

ќе се испразнат и во зависност од функционалноста на опремата истата или ќе 

се продаде за повторна употреба за иста намена или ќе се селектира и ќе се 

продаде како секундарна суровина. Исто така, сите материјали кои можат да се 

искористат, ќе се продадат за соодветната намена. Градежниот шут од објектите 

ќе се одложи на депонија за градежен шут или на локација одредена од 

локалната самоуправа.  

ПЛАН ЗА ЦЕЛОСЕН ИЛИ ДЕЛУМЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И ГРИЖА ПО 

ЗАТВАРАЊЕТО 

Известување 

Сто и дваесет (120) дена пред предвидениот престанок со работа, Индустрискиот 

Комплекс-Силоси и Мелница ќе достави писмено известување за планираниот 

престанок заедно со ажурираниот План.  

Контрола на влијанието на суровините, помошните материјали и 

производите 

Со планот за целосен или делумен престанок со работа и грижа по затварањето 

се претпоставува дека периодот на затварање (делумен или целосен) би бил 

однапред познат. За таа цел, во случај на престанок со работа, менаџментот ќе 

направи преглед на суровините, помошните материјали и производи во објектот 

кои ќе престанат со работа. Прегледот ќе се направи со цел да се дефинираат 

складираните количини и ќе се направи план за нивно управување до 

затварање, се со цел тие да бидат минимизирани или целосно исцрпени. 

Делумно затварање  

Во случај на делумно затварање на објектите во Индустрискиот Комплекс Силоси и 

мелница, овој План предвидува:  

• Раководството да направи контрола на сите суровини, репроматеријали или 

производи кои се користат во објектите кои ќе се затвараат, да направи нивна 

листа со расположливи количини и да даде налог за набавка на оние количини и 

материјали кои се неопходни за преостанатиот дел од работата,  

• Раководителот на службата за одржување ќе ги искалкулира и ќе направи листа 

на сите суровини и помошни материјали до денот на престанок со работа. 

Непотрошените суровини и помошни материјали кои можат да се искористат во 

производството ќе се употребат се до затварање на објектите, а доколку останат 

одредени количини истите ќе се складираат привремено во објектите кои ќе 

продолжат со работа се додека не се предадат на други компании кои понатаму 

со нив ќе постапуваат.  

• Редовно ќе се ажурира листата на компании кои ќе можат да ги откупат 

останатите суровини. 

Целосно затварање  

Во случај на целосно затварање на објектите во Индустрискиот Комплекс-Силоси и 

Мелница 

со овој План се превидува :  
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- Раководството ќе направи преглед на сите суровини, репро материјали или 

производи кои се потребни за функционирање на објектите ќе направи нивна 

листа на расположливи количини и ќе издаде налог за набавка на оние количини 

кои се неопходни за преостанатиот период од работата на Инсталацијата, 

- Раководителот на службата за одржување ќе искалкулира и ќе направи листа на 

останатите количини на суровини кои до денот на престанок со работа ќе треба 

да се употребат. Доколку остане одредена количина од некаков вид на суровина 

истата ќе се продаде или предаде на компанија која позната со нив ќе постапува 

на соодветен начин.  

- Редовно ќе се ажурира листата на компании на кои ќе може да им се понудат 

сите заостанати (непотрошени) материјали,  

- Редовно ќе се ажурира листата на компании на кои ќе може да ја откупат 

суровината и готовиот производ.  

Планирано расчистување и чистење на градби и технички постројки Опрема и 

возен парк  

Доколку опремата и машинеријата се сеуште функционални ќе бидат преместени 

на соодветна локација за таа намена. При делумно затварање, односно затварање на 

дел од инсталацијата, опремата која е функционална ќе се премести на дел од 

локацијата која работи и доколу истата е соодветна ќе се употребува на таа локација. 

Доколку истата не е соодветна привремено ќе се складира се до нејзино предавање или 

продавање на друга компанија која ќе ја користи за своја намена.  

Доколку опремата е надвор од функција во зависност од материјалот од кој е 

изработена ќе се селектира и продаде како секундарна суровина.  

Со искористената електрична и елетронска опрема ќе се постапува во 

согласност со Законот за управување со отпад и Законот за управување со електрична 

и електронска опрема и отпадна електрична и електронска опрема.  

Објекти 

Објектите со кои располага Индустрискиот Комплекс-Силоси и Мелница се изградени 

со неопходната инфраструктура специјално намената за основната дејност која ја 

обавува комплексот.  

Градежниот отпад од цврста градба би бил одложен на депонија за цврсти 

материјали. При дислоцирање на дел од материјалите кои може повторно да се 

искористат ќе бидат демонтирани и дислоцирани. Металната конструкција би 

била демонтирана и продадена како секундарна суровина. Операторот ќе се погрижи 

отпадот што нема да се продаде, безбедно да биде одложен на депонија по претходна 

консултација со надлежниот орган. 

Одржливост и проверка на Планот  

Во текот на оперативниот живот на Индустрискиот Комплекс-Силоси и Мелница, Планот 

за целосен или делумен престанок со работа и грижа по затварањето ќе се 

преиспитува во зависност од потребите и измените кои ќе се направат на локацијата 

како и со промена на законската регулатива. Планот ќе се ажурира со секоја измена и 

со секое ново истражување за можно загадување, како и истражувања за можни ризици 

кои ќе произлезат од активноста на работата на Индустрискиот Комплекс-Силоси и 

Мелница 

 Пренамена на локацијата  

Индустрискиот Комплекс-Силоси и Мелница се наоѓа во Општина Аеродром, и 

доколку дојде до затварање на инсталацијата, локацијата ќе може да се 
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пренамени за друга намаена согласно ГУП по претходно доведување во задоволително 

ниво на земјиштето.  

Доколку се утврди контаминација на површините ќе се превземат сите неопходни 

мерки кои прозлегуваат од Законот за управување со отпад, Законот за животна 

средина и Правилниците кои ја уредуваат материјата за постапување со 

посебни видови на отпад. 

 

 

 

 

XV РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ  

На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без техничките 

детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз 

животната средина поврзани со изведувањето на активноста/активностите, да ги 

опише постоечките или предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој 

опис исто така треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови во 

неделата на посочената активност. 

 

Индустрискиот Коплекс-Силоси и Мелница во склоп на Жито Лукс АД Скопје е наменет 

за складирање и обработка на пченично зрно, односно производство на брашно и други 

мелнички производи намнети за човечка исхрана како и за сточна исхрана. Според 

капацитетот и асортиманот на производите претставува современ производен објект во 

државата во гранката на прехрамбената индустрија.Лоцирана е во сервисната зона во 

источниот дел на градот Скопје-населба Лисиче. Капацитетот на мелницата изнесува 

150т/ден сомелена пченица. Објектот располага со два силоси со складишни капацитет 

од -Силос 1- 24000 и Силос 2- 25000 тони пченица.Моментално Силос 1 не е во 

функционална состојба, однсно не се користи.  

Индустрискиот Комплекс не преставува загадувач на животната средина поради 

тоа што работи со природни материјали и истите немаат негативно влијание врз 

животната средина.  

Готовите производи се користат и имаат широка примена во човечката исхрана 

како и за сточна храна. 

Поради природата на финалните производи и употребената суровина во текот на 

производните процеси доаѓа до емисија на органска и минерална прашина. Постоењето 

на систем од филтри во сите технолошки линии овозможува емисијата на прашина во 

атмосферата да биде сведена на минимум. Се предлага монитѕоринг на емисија на 

прашина во атмосферата два пати  годишно.  

Со процесите автоматски се управува и постои можност за брзо исклучување, односно 

прекинување на процесите со што се обезбедува контролирано водење и прекинување 

без да се предизвикува нарушување на квалитетот на медиумите на животната 

средина. 
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XVI               ИЗЈАВА 
 
Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност со 
одредбите на Законот за животна средина (Сл.весник бр.53/05) и регулативите 
направени за таа цел. 
 
Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 
комплетни. 
 
Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и 
просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или  на негови 
делови за потребите на друго лице.                                                                                                         
 
 
 
Потпишано од : Жито Лукс АД Скопје                          Датум  :------------------------- 
(во името на организацијата) 
  
 
Име на потписникот  :  Николаос Калимерис                 
                                                  
 
Позиција во организацијата: Член и Потпретседател на Управен Одбор и Заменик 
Генерален Директор  

 
 

Печат на 
компанијата: 
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Прилог бр.1-Тековна состојба 
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Прилог бр.2 Макролокација 
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Прилог бр.3-Микролокација 
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Прилог бр.4 Извод од Катастарски план 
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Прилог бр.5 Имотен лист 
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Прилог бр.6 Шематски приказ на производствени процеси 
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Прилог бр.7 Нумерички податоци 
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Прилог бр 8- Организациона шема 
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Прилог бр. 9 Сертификат за ISO 22000:2005 
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Прилог бр. 10  Безбедносни листи на суровини 
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мпанијата која ја 

Прилог бр.11 Фактура  за електрична енергија 
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          Прилог бр.12 Фактура за водоснабдување и за отпадни води 
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Прилог бр.13 Договор со ЈП Комунална Хигиена 
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Прилог бр.14 Договор со СНС РЕ-ПЛАСТ ДОО 
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Прилог бр.15 Договор со УНИТРЕЈД 2012 ДООЕЛ 

 



Жито Лукс АД Скопје 
Барање за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола 

107 

 

 

 

 



Жито Лукс АД Скопје 
Барање за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола 

108 

 

 

 

 



Жито Лукс АД Скопје 
Барање за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола 

109 

 

 

 

 



Жито Лукс АД Скопје 
Барање за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола 

110 

 

 

 

 



Жито Лукс АД Скопје 
Барање за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола 

111 

 

 

        Прилог бр.16 Договор со Еко Метал 16 ДООЕЛ 
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Прилог бр.17 Договор за отпадно масло 
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Прилог бр.18 Договор за сервисирање на возила 
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Прилог бр.19 Продажба  на палети   
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Прилог бр.20 Белешка за силосна прашина 
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Прилог бр.21Лабораториски извештај 
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Прилог бр.22 Договор со ПП Сервис С-9 Гоце ДООЕЛ 
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Прилог бр.23 Договор со Мак Аларм Сервис Љупчо ДООЕЛ 
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   Прилог бр.24-Процедура за отповикување на производ и управување со кризи 
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